
CATALOGUE DES PUBLICATIONS 

Dès 1967, le Cercle édite, outre plusieurs travaux, des Miettes, qui se muent en Annales, dès 1972. Dès 
1977, il diffuse également des Publications extraordinaires. 

Voici la liste de tous les titre. Grâce à un index, le lecteur peut rapidement repérer ceux qui l’intéressent plus 
particulièrement.  

• A. Miettes d’histoire de Saint-Ghislain 

Fascicule 1, 1967, 28 p. 

1. Gilbert A. LELIÈVRE, Une tentative de surprise sur  
Saint-Ghislain en décembre 1745,  p. 3. 

2. Gilbert A. LELIÈVRE, La capitulation de Saint-Ghislain le 25 juillet 1746,  p. 7. 

3. Gilbert A. LELIÈVRE, La démolition des fortifications de Saint-Ghislain en 1747,  p. 13. 

4. Gilbert A. LELIÈVRE, La vente de l’abbaye de Saint-Ghislain en 1797,  p. 19. 

5. Gilbert A. LELIÈVRE, Où sont les usines saint-ghislainoises de la Belle Époque ? p. 23. 

Fascicule 2, 1968, 28 p. 

6. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Les noms successifs de Saint-Ghislain.,  p. 3 

7. Gilbert A. LELIÈVRE, Saint-Ghislain en 1867,  p. 16, ill. 

8. Léon LAGA, Le tirage au sort [à Saint-Ghislain], p. 19.  

9. Gilbert A. LELIÈVRE, Le premier chemin de fer belge : du Grand-Hornu à Saint-Ghislain,  p. 24. 

Fascicule 3, 1969, 28 p.  

10. In memoriam [Léon Laga et Pierre De Decker], p. 4. 

11. Gilbert A. LELIÈVRE, Saint-Ghislain en 1868,  p. 5, ill. 

12. Léon LAGA, Les sobriquets [à Saint-Ghislain],  p. 9, ill. 

13. Léon LAGA, No biau p’tit terri [poème en dialecte de Sint-Ghislain], p. 13. 

14. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Un moine turbulent de l’abbaye  
de Saint-Ghislain au dix-huitième siècle [Paul Courtecuisse],  p. 16. 

1



15. Lucy TONDREAU, Le taulet de Saint-Ghislain. [bas-relief avec épitaphe, circa 1460], p. 20, ill. 

16. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Quelques aspects de la vie à Saint-Ghislain  
à la fin de l’Ancien Régime d’après les comptes de la ville,  p. 22, ill. 

17. Robert MICHEL, Ursidongue, premier nom de Saint-Ghislain [toponymie, étymologie],  p. 28. 

Fascicule 4, 1969, 32 p. 

18. Francine BERNARD-WILLIOT, Pour un canal mort [poème],  p. 5. 

19. Gilbert A. LELIÈVRE et Daniel VAN OVERSTRAETEN, Une riche documentation  
à l’étude : les plans et vues de la ville de Saint-Ghislain,  p. 7. 

20. Gilbert A. LELIÈVRE, Un règlement de police communal en 1822,  p. 9, ill. 

21. Gilbert A. LELIÈVRE, Journal du siège de St. Guilain, commandé  
par M. le Marquis de la Fare, en 1746,  p. 11, ill. 

22. Gilbert A. LELIÈVRE, Capitulation proposée par le Commandant  
& Garnison de St.Ghilain, ce 25 juillet 1746,   p. 15. 

23. Gilbert A. LELIÈVRE, Affiche de la vente des palissades  
des fortifications de Saint- Guislain, le 1er février 1747,  p. 19. 

24. Gilbert A. LELIÈVRE, Affiche de la vente des matériaux de l’arsenal  
de Saint-Guislain, le 22 mai 1747,  p. 20, ill. 

25. Gilbert A. LELIÈVRE, Saint-Ghislain en 1869,  p. 21, ill. 

26. Gilbert A. LELIÈVRE, Le siège de St-Ghislain en 1677,  p. 25, ill. 

Fascicule 5, 1970, 32 p. 

27. Gilbert A. LELIÈVRE, Une vue de Saint-Ghislain en 170,  p. 3, ill. 

28. Gilbert A. LELIÈVRE, Un pont contesté en 1821 [à Saint-Ghislain,  
au bout de la rue Maigret],  p. 6, ill. 

29. Gilbert A. LELIÈVRE, Saint-Ghislain en 1870  p. 14, ill. 

30. Gilbert A. LELIÈVRE, Le portail de la rue d’Ath,  p. 18, ill. 

31. Gilbert A. LELIÈVRE, Une ancienne maison de Saint-Ghislain,  p. 22, ill. 

32. Gilbert A. LELIÈVRE, Saint-Ghislain : population & habitat [de 1831 à 1969],  p. 26. 

2



Fascicule 6, 1971, 32 p. 

33. Gilbert A. LELIÈVRE, La bibliothèque de l’abbaye de Saint-Ghislain. Note introductive,  p. 3. 

34. Christiane PIÉRARD, Des manuscrits de l’abbaye de Saint-Ghislain  
à la bibliothèque publique de Mons,  p. 13, ill. 

35. André STIÉVENART, Les pierres commémoratives de l’érection  
de la dernière bibliothèque de l’abbaye de Saint-Ghislain. 1729-1730,  p. 21, ill. 

36. Lucy TONDREAU, La dispersion des manuscrits de l’abbaye de Saint-Ghislain,  p. 27. 

• B. Annales du Cercle d’histoire et d’archéologie et Saint-Ghislain et de la région 

Tome I.1, 1972, 44 p. 

37. Gilbert A. LELIÈVRE et Daniel Van Overstraeten, Jérôme Marlier (1613-1681),  
abbé de Saint-Ghislain et conseiller à la Cour souveraine de Hainaut. Notes biographiques,  p. 5, ill. 

38. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Un code pénal hennuyer de la fin du moyen âge :  
la loi de chef-lieu pour Saint-Ghislain et Hornu (1411),  p. 21. 

39. Gilbert A. LELIÈVRE, Identification de reliures armoriées provenant  
de la bibliothèque de l’abbaye de Saint-Ghislain,  p. 39, ill. 

Tome I.2., 1974, p. 47-108 (suite du volume précédent).  

40. Gilbert A. LELIÈVRE, Les volontaires de Saint-Ghislain en 1830,  p. 47 

41. Francine BERNARD-WILLIOT, Le dit de l’ourse [poème],  p. 68. 

42. Jean-Marie CAUCHIES, À propos d’une sentence concernant l’abbaye  
de Saint-Ghislain (1452) : la législation relative aux corvées d’abbayes en Hainaut  
sous Philippe le Bon,  p. 69. 

43. Gilbert A. LELIÈVRE, Les volontaires de Dour en 1830,  p. 93. 

Tome I.3., 1976, p. 109-271. 

44. Daniel VAN OVERSTRAETEN, In memoriam Gilbert A. Lelièvre (1919-1975), p. 113, ill. 

45. La vie du Cercle (1974-1976),  p. 125. 

46. Paul LEFRANCQ, Nouvelles d’Espagne dans les diocèses de Cambrai et  
de Tournai au XIIe siècle [relations entre les monastères de Saint-Amand  
et de Saint-Ghilain],  p. 137. 

3



47. Daniel VAN OVERSTRAETEN et Jean-Marie CAUCHIES, Un règlement communal  
au XIVe siècle : les « bans » de Quaregnon. [concerne aussi Wasmuel], p. 151. 

48. Jean-Marie CAUCHIES, Une voûte litigieuse, ou des Saint-Ghislainois  
devant la Cour de Mons (1445/46). [concerne l’hôtel des Pouillons, à la Grand-Rue], p. 179. 

49. Jean CASSART, La présence de Saint-Ghislain à l’exposition « Les saints populaires  
du diocèse de Tournai » (cathédrale de Tournai, 14 juin - 30 septembre 1975),  p. 187, ill. 

50. Fernand MARTIN, Inscriptions relevées dans les églises d’Angreau et d’Onnezies,   
  p. 201. 
51. Robert DUÉE, Mobilier de l’abbatiale de Saint-Ghislain en l’église Saint-Géry  
de Valenciennes et en l’église Saint-Martin de Saint-Amand-les-Eaux,  p. 207, ill. 

52. Yannick COUTIEZ et Jean-Pierre FÉLIX, Les orgues de l’église Notre-Dame  
de Wasmes (1762-1976). Contribution à un inventaire des orgues de Wallonie, p. 225, ill. 

53. Jean CARION, Une page d’histoire de Saint-Ghislain sous l’Empire, p. 241, ill. 

54. Fernand Martin, Vie et mort d’une industrie : la chicorée d’Angre (1808-1968), p. 247, ill. 

Tome II, 1978, 381 p. 

55. Jean-Marie CAUCHIES, La vie du Cercle (1976-1978),  p. 5. 

56. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Les débuts de l’ermitage de Baudour :  
un dossier partiellement retrouvé (1295-1307), p. 25. 

57. Christiane PIÉRARD, Aperçus sur le commerce du charbon du Borinage  
et du Centre à Mons, à la fin du moyen âge, p. 41. 

58. Yves CASTIAUX, Inventaire des archives de la cure de Quaregnon-Centre  
(1407-XXe siècle),  p. 69. 

59. Lucy TONDREAU, Le premier refuge de l’abbaye de Saint-Ghislain à Mons,  p. 115, ill. 

60. Léonce CAUFRIEZ, Les reliques de la Légion thébaine et des martyrs de Trèves :  
la confrérie de saint Maurice et de ses compagnons en l’église de Pommerœul,  p. 127. 

61. Fernand MARTIN, Deux siècles d’histoire paroissiale :  
la Confrérie du Saint Ange Gardien à Angre (1724-1914),  p. 137. 

62. Yannick COUTIEZ, À propos de dîmes novales : le curé d’Hornu  
et l’abbaye de Saint-Ghislain devant le Conseil souverain de Hainaut,  p. 167. 

63. Baudouin CLERFAYT, Pierre-Joseph Daubresse.  
Un receveur de charbonnage à Wasmes à la fin du XVIIe siècle,  p. 179, ill. 

4



64. Jean-Marie CAUCHIES, Notes sur l’organisation de la confrérie des archers  
de Saint-Sébastien à Saint-Ghislain, aux XVIIIe et XIXe siècles,  p. 239. 

65. Daniel DERECK, Le sac du couvent des Frères des Écoles chrétiennes  
de Jemappes (31 mai 1857),  p. 301, ill. 

66. Jean-Pierre FÉLIX, L’orgue de l’église Saint-Rémi à Cuesmes (1857),  p. 301, ill. 

67. Léon CAUFRIEZ, La Croix sur le Terril  
[évocation littéraire rédigée en Allemagne en 1942],  p. 313, ill. 

68. Jean-Marie CAUCHIES, La marche Saint-Ghislain à Fraire (Walcourt),  p. 327, ill. 

69. Emmanuel LAURENT, Expressions et proverbes borains,  p. 337. 

70. Lucy TONDREAU, Une belle sculpture conservée en l’église de Saint-Ghislain :  
la pietà du XVIe siècle, p. 376, ill. 

71. Jean HUVELLE, Une cuiller du XVIe siècle provenant de l’abbaye de Saint-Ghislain,  p. 379, ill. 

Tome III, 1982 

72. Jean-Marie CAUCHIES et Yannick Coutiez, La vie du Cercle (1978-1981),  p. 5. 

73. Jean-Marie CAUCHIES, Bibliographie d’histoire des communes du Borinage,  
de la vallée de la Haine et du Haut-Pays,  p. 33. 

74. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Fabrication de la bière et fiscalité paroissiale.  
Le droit de « signage » en Hainaut au moyen âge, p. 81. 

75. Daniel DERECK, La première mention connue du village de la Flamengrie  
(Nord, Avesnes-sur-Helpe, Bavay) et de sa maison de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, p. 95. 

76. Fernand MARTIN, Chronologie des seigneurs d’Angreau, p. 107. 

77. Yannick COUTIEZ, La terre et les hommes à Blaugies à travers le terrier de 1741, p. 121, ill. 

78. Lucy TONDREAU et Jean HUVELLE, Inventaire et description du mobilier  
de l’ancien hôpital Sainte-Élisabeth à Saint-Ghislain, p. 221. 

79. Baudouin CLERFAYT, La compagnie française du Grand-Bouillon s 
ur Wasmes et Pâturages et ses actionnaires (1788-1818), p. 239. 

80. Albert PROVEUR, Une étape de l’histoire de la fiscalité :  
les droits de barrière dans le village de Boussu (XVIe - XIXe siècle), p. 309, ill. 

81. Huguette-G. FRÉCOURT, Le protestantisme à Thulin, milieu rural belge, p. 405. 

5



82. Baudouin CLERFAYT, Une liste d’ouvriers du charbonnage du Rieu du Cœur  
à Quaregnon au début du XIXe siècle, p. 427. 

83. J. CARION, Documents relatifs à l’achèvement du canal de Mons à Condé  
et à son inauguration en 1814,  p. 445, ill. 

84. Yves CASTIAUX, Étude d’une habitation ouvrière construite  
à Quaregnon au milieu du XIXe siècle,   p. 463, ill. 

85. Alain JOURET, La grève des ouvriers typographes chez Auguste Vaubert (1896).  
Contribution à l’histoire de la presse douroise de 1854 à 1914,  p. 497, ill. 

86. M. DESCAMPS, Un aspect de l’éducation populaire à la fin du XIXe siècle :  
le Cercle des Réunions populaires de Mons et du Hainaut (1876-1891),  p. 517. 

87. Yvan LEWUILLON, À propos du centenaire d’une école communale :  
« La Nichée Studieuse », à Boussu-Bois (1881-1981),  p. 543, ill. 

88. Gérard HENAUT, L’Institut de Chimie de Saint-Ghislain (1905-1980), p. 563. 

89. Léonce CAUFRIEZ, Leurs ombres errent encore... En ce temps-là (à suivre)  
[évocation de la vie dans le Borinage au début du XXe siècle],  p. 575. 

90. Christiane PIÉRARD, Le siège de Saint-Ghislain de 1746 évoqué  
par un médaillon de Gosmond de Vernon, p. 595, ill.  

91. Robert DUÉE, Boiseries de l’abbatiale de Saint-Ghislain en l’église  
de Saint-Souplet (près Le Cateau - F.), p. 602, ill. 

92. Didier LEVECQ, Le curé Letellier à Wasmuel (1835-1846),  p. 606. 

93. Christiane PIÉRARD, Le carrelage de la Maison du Roi [Bruxelles]  
a été fabriqué à Saint-Ghislain,  p. 608.  

94. Freddy LECLERCQ, Un carrelage intéressant de la fin du XIXe siècle à Pâturages, p. 613, ill. 

Tome IV, 1986, 592 p. 

95. Liste des membres du Cercle au 1er janvier 1986,  p. 5. 

96. Jean-Marie CAUCHIES et Yannick Coutiez, La vie du Cercle (1981-1985), p. 13. 

97. Jean-Marie CAUCHIES, Bibliographie d’histoire des communes du Borinage,  
de la vallée de la Haine et du Haut-Pays (II : 1982-1986 et compléments antérieurs),  p. 85. 

98. Jean-Marie CAUCHIES, Les chartes du village de Sirault (1239-1243) :  
des compromis de circonstance,  p. 103. 

6



99. Christiane PIÉRARD, Des actes d’intérêt privé antérieurs à 1500  
concernant Baudour, Boussu, Hornu, Saint-Ghislain, Tertre,  p. 131. 

100. Fernand MARTIN, Chronologie des seigneurs d’Onnezies,  p. 161. 

101. Yannick COUTIEZ, Individualisme agraire et colère paysanne  
à Wasmuel (Hainaut), 1777- 1778,  p. 201, ill. 

102. Alain JOURET, Une phase déterminante dans l’évolution économique  
d’un village charbonnier : la construction des chaussées à Dour en 1753 et 1769,  p. 217, ill. 

103. Albert PROVEUR, Un conflit entre les paroissiens d’Elouges-au-Mont e 
t l’abbaye de Saint-Ghislain (1769-1771),  p. 235. 

104. Alain JOURET, La société à Dour pendant «la période française ».  
Analyse de trois « tableaux des habitants » (an IV, an VIII et 1814), p. 287, ill. 

105. Baudouin CLERFAYT, Le charbonnage des Produits de Jemappes 1785-1835.  
Un demi- siècle de mutation structurelle, p. 401, ill. 

106. Bauduin CLERFAYT, Notes sur le charbonnage du Longterne à Dour  
et son endettement envers ses fournisseurs en 1813, p. 473. 

107. Jean-Paul BOUGARD, Des enfants trouvés et abandonnés à Mons  
de la fin du XVIIIe au début du XXe siècle (1797-1907),  p. 487. 

108. Huguette-G. FRÉCOURT, L’église missionnaire de Quiévrain (1941), p. 515. 

109. Léonce CAUFRIEZ, Leurs ombres errent encore... En ce temps-là (2e partie - à suivre),  p. 547. 

110. Yannick COUTIEZ, La révolution française a sauvé le Bois de Colfontaine, p. 589. 

Tome V, 1989, XII-680 p. 

111. Liste des membres du Cercle au 31 décembre 1989,  p. I. 

112. Jean-Marie CAUCHIES et Yannick COUTIEZ, La vie du Cercle (1985-1988), p. 1. 

113. Yannick COUTIEZ, Un office vénal au XVIIIe siècle : la mairie de Quaregnon, p. 21. 

114. Alain JOURET, La vie d’une localité entre Borinage et Haut-Pays au début du XIXe siècle :  
Dour de la fin de l’Empire français aux lendemains [qui déchantent]  
de la révolution de 1830 (avec un gros chapitre consacré aux charbonnages) p. 33, ill. 

115. Alain JOURET, Les désordres de 1830 en Hainaut, p. 579, ill.  

116. A. PHILIPPART, Le chemin de croix néo-gothique de l’église Saint-Michel de Pâturages,  p. 637, ill. 

7



117. Léonce CAUFRIEZ, Leurs ombres errent encore...  
En ce temps- là (3e et dernière partie) [évocation de la vie dans le Borinage au XXe siècle], p. 645. 

Tome VI., 1993, XVIII-737 p. 

118. Yannick COUTIEZ, La vie du Cercle (1988-1993),  p. I. 

119. Liste des membres du Cercle au 01 janvier 1993, p. XIII. 

120. Jean-Marie CAUCHIES, Bibliographie d’histoire des communes du Borinage,  
de la vallée de la Haine et du Haut-Pays. III. 1986-1992 et compléments antérieurs, p. 1. 

121. Daniel DERECK, Un avis de père et mère des Rampemont (1336).  
Coup d’œil sur une famille de la petite noblesse hainuyère des XIIIe et XIVe siècles,  p. 17. 

122. Jean-Marie CAUCHIES, Entre Luxembourg et Bourgogne :  
les seigneurs de Baudour de 1479 à 1508,  p. 95. 

123. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Le lieu de naissance du musicien  
Jean Ockegem (ca 1420-1497) : une énigme élucidée, p. 137, ill. 

124. Bruno VASSEUR, Les livres fonciers de la seigneurie de Baudour au XVe siècle,   
 p. 153. 

125. Christiane PIÉRARD, Édifices cultuels à murs campanaires  
dans la prévôté de Mons au XVIe siècle, p. 333, ill. 

126. Yvan LEWUILLON, L’histoire oubliée de la vallée du Haneton à Boussu, p. 347, ill. 

127. Baudouin CLERFAYT, La première et éphémère Compagnie du Rieu du Cœur  
à Quaregnon (1779-1784) : un développement avorté,  p. 479, ill. 

128. L. DETOURNAY et Laurent HONNORÉ, Étude des déplacements professionnels  
du personnel des usines des sous-produits du charbon de Tertre (1952), p. 527, ill. 

129. Baudouin CLERFAYT, Contribution à l’histoire de la porcelaine de Baudour :  
les Manufactures Pêtre & Cie (1859-1956), p. 681, ill. 

130. Jean-Marie CAUCHIES, Jemappes (1792-1992) : la mémoire ou le culte,  p. 721. 

131. Baudouin CLERFAYT, À propos d’un plan du charbonnage du Grand-Bouillon  
sur Wasmes et Pâturages en 1804-1805,  p. 729, ill. 

132. Yvan LEWUILLON, Du familistère de Guise au Phalanstère de Boussu-Bois,  
 p. 733. 

8



Tome VII., 1995, XV-269 p. 

133. Laurent HONNORÉ, La vie du Cercle (1993-1995), p. V. 

134. Liste des membres du Cercle au 31 décembre 1995,  p. X. 

135. Daniel DERECK, Le couvent des Trinitaires d’Audregnies. Ses origines (XIIIe s.).  
Son fondateur : Alard de Strépy,   p.1, ill. 

136. Pierre HONNORÉ, Inventaire des archives trouvées au presbytère  
de la paroisse Notre- Dame de la Visitation à Hainin,  p 65, ill. 

137. Alain JOURET, Un aspect méconnu de l’histoire sociale du Borinage :  
catastrophes dans les charbonnages de 1795 à 1956 ;  
réactions philanthropiques ou politiques et interventions officielles,  p. 89, ill. 

138. Alain JOURET, Une conséquence du vote de la loi sur la réparation  
des accidents du travail (24 décembre 1903) : la création  
de « l’Hôpital de Warquignies », à Boussu, au lendemain de la première guerre mondiale,  p. 203, ill. 

139. Muriel LEBLON, La Société anonyme des Charbonnages Unis de l’Ouest de Mons,   
 p. 221. 
140. Jean-Marie CAUCHIES, Josse de Bourgogne, la contrepesée et  
saint Ghislain (1432- 1436),   p. 264. 

141. Jean-Marie CAUCHIES, Une rixe entre meuniers dans le « Grand-Saint-Ghislain »  
(Hautrage, Sirault)... en 1440,  p. 267. 

Tome VIII, 2000, 896 p. 

142. Laurent HONNORÉ, La vie du Cercle, p. 7. 

143. Laurent HONNORÉ, 40e anniversaire du Cercle d’histoire et d’archéologie  
de Saint-Ghislain et de la Région. Foyer culturel de Saint-Ghislain. Samedi 9 octobre 1999, p. 25, ill. 

144. Jean-Marie CAUCHIES, Bibliographie d’histoire des communes  
du Borinage, de la vallée de la Haine et du Haut-Pays, p. 47. 

145. Yannick COUTIEZ, Inventaire des archives  
des Sœurs augustines de Saint-Ghislain (1454- 1992), p. 69, ill. 

146. Eric LEBLOIS, Bilan de cent cinquante années de découvertes archéologiques  
à Baudour. Première partie : fouilles, découvertes fortuites et prospections  
(avec une précision de Christiane Piérard, dans le tome VIII, 2000, p. 689),  p. 127, ill. 

147. Daniel DERECK, Un seigneur de Roisin victime de la bataille de Nicopolis (1396), p. 243 

9



148. Sophie MORTIER, Restauration de deux médaillons en marbre peint provenant  
de l’ancienne abbaye de Saint-Ghislain, p. 262 ill.  

149. Willy THOMAS, Un médaillon d’autel de l’abbaye de Saint-Ghislain retrouvé, p. 321, ill.  

150. Pierre HONNORÉ, Restauration du diptyque de Hainin, p. 351, ill.  

151. Jean-Marie CAUCHIES, Fénelon et le Borinage : tradition, mythe et réalité, p. 359.  

152. Alain JOURET, Un miracle à Elouges en 1720 à la chapelle du Bon Dieu ?, p. 376, ill.  

153. Marcel HONNIS, Annales historiques de la corporation  
de saint Ghislain (XIXe - XXe siècles), p. 391, ill.  

154. Pierre HONNORÉ, Histoire de la chapelle Notre-Dame de la Fontaine  
et le culte marial à Hainin au 19e siècle, p.  471, ill.  

155. Laurent HONNORÉ, Manières d’habiter dans les intérieurs urbains et ruraux  
de l’arrondissement de Mons au milieu du XIXe siècle (1850-1859).  
L’apport des inventaires après décès, p.  635.  

156. Alain JOURET, L’ermitage des Cocars à Elouges : lieu de prière,  
maison d’éducation, chapelle privée et orgueil d’une région. Mythe et histoire, p. 699, ill.  

157. Alain JOURET, Politique, ambitions et enseignement à Dour :  
l’histoire d’un collège au milieu du XIXe siècle, p. 815, ill.  

158. Jean-Marie CAUCHIES, Le « crime » du seigneur de Boussu (1498), p. 870.  

159. Willy THOMAS, Quaregnon possède encore sa grange aux dîmes, p. 875.  

Tome IX, 2002, 692 p. 

160. Laurent HONNORÉ, La vie du cercle, p. 5.  

161. Eric LEBLOIS, Quelques vases provenant de deux « ensembles fermés »  
découverts sur le site du vicus de Pommerœul, p. 23, ill.  

162. Daniel PACYNA, Les anciennes fosses à houille du Bois de Baudour, p. 38, ill.  

163. Sophie BALACE, Une croix mosane provenant de l’ancienne abbaye de Saint-Ghislain, p. 65, ill.  

164. Anne DELVINGT, Le « Martyr de saint Jacques le Mineur »,  
un panneau originaire de la cathédrale d’Anvers retrouvé au couvent de Saint-Ghislain, p. 83, ill.  

10



165. Alain JOURET, Naissance, développement et disparition  
des trinitaires d’Audregnies (1220-1783) : la vocation, le patrimoine, la quotidienneté  
et les vestiges de la communauté religieuse, p. 115, ill.  

166. Ivan LEWUILLON, Un comte de Boussu controversé :  
Maximilien de Hennin-Liétard, Amiral et gouverneur de Hollande (1543-1578), p. 359, ill.  

167. Victor DELPORTE, Au sujet des hommes de fief sur plume  
à Dour aux XVIIe et XVIIIe siècles, p. 425.  

168. Pierre HONNORÉ, Origine saint-ghislainoise de l’orgue  
de l’église Notre-Dame de la Visitation à Hainin, p. 449, ill.  

169. Caroline POUSSEUR, Les abus sexuels jugés devant  
les juridictions criminelles du Hainaut de 1795 à 1866 : aspects sociologiques, p. 471.  

170. Charles BOELPAEP, L’identification d’un combattant français  
de la Première Guerre mondiale enterré à Erbisœul : le soldat Julien Jucquin (Jacquin), p. 529, ill.  

171. Pierre HONNORÉ, Une sucrerie, une faïencerie.  
Mutations d’un site à Thulin. XIXe-XXe siècles, p. 555, ill.  

172. Jean-Marie CAUCHIES, Adultère, interdit et « gardemaneurs » à Blaugies en 1503, p. 672.  

173. Daniel DERECK, À propos du médaillon d’autel de l’ancienne abbaye  
de Saint-Ghislain représentant le Miracle de Roisin, p. 677, ill.  

Tome X. 2005, 393 p. 

174. Laurent HONNORÉ, La vie du Cercle, p. 7.  

175. Jean-Marie CAUCHIES, Bibliographie d’histoire des communes du Borinage,  
de la vallée de la Haine et du Haut-Pays. V. 1999-2003, p. 25.  

176. Éric et Yves LEBLOIS, Note préliminaire concernant la découverte  
de vestiges médiévaux à Saint-Ghislain, sous le Foyer Sainte-Élisabeth, p. 43, ill.  

177. Cécile ANSIEAU, La rénovation de la Grand-Place de Dour lève  
une partie du voile sur son passé médiéval et moderne, p. 51, ill.  

178. Alain JOURET, Tombes mérovingiennes, vestiges de substructions,  
herminette néolithique et trésor monétaire à Dour : contribution à  
l’interprétation de découvertes archéologiques, p. 105, ill.  

179. Nadine VANWELKENHUYZEN, Gripètes et campèrnouyes.  
La formation des stéréotypes féminins dans les dialectes montois  
et borain (fin XIXe-début XXe siècle), p. 127.  

11



180. Valérie D’HOLLANDER et Jean-Marie PIERRET, Henry Raveline,  
« Chonq ëptités gnotës pièches pou l’téyâte ». Édition avec traduction, p. 159, ill.  

181. Catherine HANTON, Survivance de métiers disparus dans les noms de famille, p. 325.  

182. André DOPCHIE, La Bouverie : l’identité d’un lieu-dit. Notes historiques, p. 346, ill.  

Tome XI. 2008, 713 p. 

183. Laurent HONNORÉ, In memoriam Marcel Honnis, p. 9, ill.  

184. Laurent HONNORÉ, La vie du cercle (1-1-2005/31-12-2007), p. 15, ill.  

185. Cécile ANSIEAU, Sophie CHALLES et Sylvie DE LONGUEVILLE,  
Fosses médiévales des 12e et 13e siècles et ancienne demeure castrale  
à Noirchain (Frameries), p. 25, ill.  

186. Sophie CHALLE et Éric LEBLOIS (avec une contribution de Jean DUFRASNES),  
Étude et interprétation de la céramique médiévale et du matériel métallique  
mis au jour à Saint-Ghislain, sous le Foyer Sainte-Élisabeth, p. 59, ill.  

187. Jean DUFRASNES et Éric LEBLOIS, Montrœul-sur-Haine : traces  
d’une nécropole gallo-romaine fouillée au 19e siècle, p. 99, ill.  

188. Jean DUFRASNES et Gilles RONDEL, Deux matrices de sceau médiévales  
provenant de Montrœul-sur-Haine et d’Harchies, p. 111, ill.  

189.Thierry DUFRASNE, Les poutres historiées de l’église Saint-Géry à Boussu, p.  119, ill.  

190. Victor FIÉVEZ, La chapelle des Bruyères à Masnuy-Saint-Jean édifiée  
dans l’ancienne forêt de Broqueroie, p. 145.  

191. François OPSOMER, Deux crises de mortalité en Hainaut en 1794, p. 161, ill.  

192. Alain JOURET, L’industrie de la pierre à Roisin, à Wihéries et dans la région,  
de l’antiquité au XXIe siècle (chaux, pierre de taille, marbre et pavés).  
Extraction, transformation, débouchés, investissements et problèmes sociaux, p. 193, ill.  

193. Pierre CULOT, Scènes de la vie d’un notaire de campagne (1952-1988) [Thulin], p. 335.  

194. Paul CARPENTIER, En quelques notes. Portrait de mon grand-père :  
Masnuy-Saint-Jean compositeur de musique dourois (1868-1945), p. 351, ill.  

195. Louis BROHÉE, Mineur au charbonnage de Saint-Antoine à Boussu (1943-1944), p. 371, ill.  

12



196. Fabrice MAERTEN, Le Front de l’indépendance ou la Résistance  
comme instrument du Parti communiste dans le Hainaut en 1940-1944.  
Entre réalité belge et rêve soviétique, p. 437, ill.  

197. Yves CASTIAUX, Actes d’ancien régime se rapportant à Quaregnon,  
conservés à l’Administration communale, p.  519.  

198. Yves CASTIAUX, Inventaire des archives de la cure de Quaregnon-Centre  
(paroisse Saint-Quentin). Supplément (1623-1978), p. 614. 

199. Jean DUFRASNES, Une bague du 12e siècle découverte à Montrœul-sur-Haine, p. 648, ill.  

200. Jean-Paul HOYOIS, Jean de Hennin-Liétard, seigneur de Boussu,  
dans la correspondance des Habsbourg (1531-1532), p. 650.  

201. Jean-Marie CAUCHIES et Bertrand FEDERINOV, Un « épisode » d’histoire locale :  
la prétendue destruction du château de Boussu en 1554, p. 656.  

202. Stephen COLLINS (traduction Yolande CAUFRIEZ), Un regard inédit sur le siège  
de Saint-Ghislain en 1657. Des soldats irlandais livrent la ville aux Espagnols, p. 659.  

203. Alain JOURET, Un ambitieux projet d’exploitation des richesses minérales  
de Sirault au 18e siècle, p. 669.  

204. Victor FIÉVEZ, L’enlèvement de la grosse cloche de Jurbise en 1943, p. 672.  

205. Victor FIÉVEZ, Entre Jurbise et Saint-Ghislain. Des liens tissés  
par les deux guerres mondiales, p. 675, ill.  

206. Georges FRÉCOURT, La wateringue de Pommerœul.  
Organisation d’une institution hydrographique dans la vallée de la Haine  
de 1883 à nos jours, p. 680.  

207. Marcel HONNIS, Un témoignage sur les kermesses d’autrefois à Saint-Ghislain,  
 p. 688.  

208. Marcel HONNIS, Une figure saint-ghislainoise du 20e siècle. Julien Bailly (1903-2000), p. 694.  

209. Pierre HONNORÉ, Un Thulinois aux multiples facettes : Eugène Rinchon (1888 – 1972).  
Frère capucin, historien et conférencier, p. 697, ill.  

210. Michelle NICOLAS, Souvenirs de guerre [1940-1944] d’une enfant de Saint-Ghislain, p. 703, ill.  

Tome XII. 2017, 697. 

211. Assunta BIANCHI, La vie du Cercle (2008-2016), p. 7 

212. Jean-Marie CAUCHIES, Bibliographie d’histoire des communes  

13



du Borinage, de la vallée de la Haine et du Haut-Pays. VI. 2004-2012, p. 23.  

213. Yannick COUTIEZ, Bateaux, navigation, bateliers et marchands sur la Haine,  
de Mons à Condé-sur-l’Escaut (14e - 19e siècles), p. 49, ill.  

214. Alain JOURET, Autour du Haut-Pays. Calculs, tergiversations et compromis.  
La naissance de la frontière d’Hensies à Bersillies-l’Abbaye (1659-1820), p.  255, ill.  

215. Camille BAILLARGEON, 1879, la catastrophe de l’Agrappe : quand la peinture  
nous entraîne au cœur de l’histoire. Cinq tableaux redécouverts  
sur les événements terribles de la Sinistre fosse, p. 343, ill.  

216. Yves CASTIAUX, Les prêtres à Quaregnon et à Wasmuel. 1225-2013, p. 421, ill.  

217. Alain JOURET, La fête de la « Pentecoûte », à Wasmes, en 1846,  p. 694, ill. 
  
Tome XIII, 2020, 479 p. 

218. Yannick COUTIEZ et Alain JOURET, La vie du Cercle,  p. 7, ill. 

219. In memoriam. Willy Thomas (1942-2020),  p. 17, ill.  

220. Daniel DESTERBECQ et Éric LEBLOIS, Artefacts préhistoriques découverts  
à Cuesmes (entité de Mons – Hainaut, sur le flanc nord du Mont Héribus,  p. 21, ill. 

221. Eric LEBLOIS, Meules gallo-romaines et vestiges d’anciens  
aménagements hydrauliques à Baudour « Croix Caillaux » (Belgique - Hainaut),  p. 43, ill. 

222. Cécile ANSIEAU et Yannick COUTIEZ, Les écluses sur la Trouille et la Haine,  
de Mons à Condé-sur-l’Escaut (14e-20e siècles),  p. 73, ill. 

223. Yannick COUTIEZ, « Faureux-terre-houille » : le charbon des pauvres  
en Hainaut au 18e siècle. Un conflit entre les gens de loi de Wasmes et les États de Hainaut,  p. 213, ill. 

224. Yannick COUTIEZ, Ambroise Richebé (1726-1788) et la machine à feu  
des charbonnages des Produits à Jemappes et Frameries (1764-1787),  p. 231, ill. 

225. Camille VANBERSY, Les archives de la S. A. des Charbonnages  
d’Hensies-Pommerœul. De multiples histoires encore à écrire,  p. 281, ill. 

226. Alain JOURET, Sous les feux de la rampe Flora Leturcq et le théâtre dialectal  
dans le Borinage au XXe siècle,   p. 319, ill.  

227. Marie-Thérèse DEVIENNE, Alain JOURET, Cécile ANSIEAU, Un fait d’histoire l 
ocale [Marie Clotilde Fouret, Tertre, 1918], il y a 100 ans, Le destin tragique  
d’une fillette de six ans,  p. 431, ill. 

14



228. Marceline DENIS, Fouilles préventives sur la Grand-Place de Quaregnon.  
Premiers résultats de la campagne 2008,  p. 438, ill. 

229. Alain JOURET, Grognard, volontaire de 1830, officier belge… [Pierre Antoine]  
Bernier, un héros oublié… [Dour],  p. 448.  

230. Michel RAULIER, La presse clandestine belge pendant la Première Guerre mondiale,  p. 455, ill. 

231. Michel RAULIER, L’arbre à clous de Stambruges,  p. 459, ill. 

232. Victor FIÈVET, Le radar de Jurbise,  p. 466, ill. 

Tome XIV, 2022, 430 p.  

233. Cécile ANSIEAU, La vie du Cercle, p. 7. 

234. Jean-Marie CAUCHIES, Bibliographie d’histoire des communes du Borinage,de la vallée de la Haine et 
du Haut-Pays. VII. 2013-2020,  p. 19. 

235. Éric LEBLOIS, Le matériel gallo-romain mis au jour à Saint-Ghislain/Hautrage  
(Belgique - Hainaut), lors de fouilles effectuées au lieu-dit « Les Prés du Sart » 
(parcelles 1531b, 1532c et 1532d), p. 43, ill. 

236. Yannick COUTIEZ, La machine à feu du sieur Nicolas-François Debehault  
et son conduit à Jemappes (1752-1771), p. 91, ill. 

237. Yannick COUTIEZ et Bernard DELGUSTE, La machine à feu de Bernissart  
en pièces détachées (1774). Nouvelle découverte, p. 123, ill. 

238. Alain JOURET, Le Borinage et la révolution de 1830. Héros connus,  
héros méconnus, à Dour, Frameries, Ghlin, Jemappes, Pâturages,  
Quaregnon, Quiévrain, Saint-Ghislain et Thulin, p.143, ill. 

239. Alain JOURET, Un siècle de péripéties à propos de la reconstruction  
de l’église d’Audregnies, p. 183, ill. 

240. Alain JOURET, L’église « en fonte » d’Hornu, fille de la révolution industrielle.  
Architectes et idéologies : Valère Wins - Auguste Gouël, p. 203, ill. 

241. Alain JOURET, Le Borinage charbonnier vu par Lambert Chèvremont  
et le Corps des ingénieurs des mines (1819-1840), p. 247, ill. 

242. Alain JOURET, À propos de l’histoire d’un pensionnat... Audregnies,  
citadelle du parti catholique ?, p. 371, ill. 

243. Laurent HONNORÉ, Les voies navigables en Belgique durant  
la première révolution industrielle (1750-1870),  p. 383, ill. 

15



244. Alain JOURET, Via Dour et Liège, de Sankeroda à Shanghai : Max Gœbel (1846-1894),  
ingénieur et fils d’ingénieur,  p. 420, ill. 

245 Alain JOURET, En patois borain, de Fernand Alfred Huart...  
Une vue désabusée de la tradition du Nouvel An,  p. 427. 

• C. Publications extraordinaires 

PE1. La présence de l’abbaye de Saint-Ghislain à Wasmes et aux environs, Wasmes, 1977  
(Catalogue de l’exposition organisée du 27 mai au 12 juin 1977 en  
l’église Notre-Dame de Wasmes). (Aborde de nombreux sujets  
et concerne notamment Blaugies, Dour, Ghislenghien, Hautrage, 
 Hornu, Quaregnon, Saint-Ghislain, Warquignies ou Wasmes),  94 p., ill. 

PE2. Le « Grand-Saint-Ghislain » à travers les siècles, Saint-Ghislain, 1980 ( 
Catalogue de l’exposition organisée du 10 au 25 mai 1980  
à l’ancien hôtel communal de Baudour),  229 p., ill.  

PE3. Albert ANDRÉ, Eugies dans l’histoire, Saint-Ghislain, 1980,  362 p., ill.  

PE4. Emmanuel LAURENT, Wasmes au fil du temps, Saint-Ghislain, 1981,  263 p, ill.   
  
PE5. Aux origines d’une ville et d’une abbaye : saint Ghislain et son culte,  
Saint-Ghislain, 1984. Catalogue de l’exposition organisée à l’occasion  
du 13e centenaire de la mort de saint Ghislain, Saint-Ghislain, 1984,  155 p., ill.  

PE6. Jean GILLOTEAUX, Histoire de Warquignies, Saint-Ghislain, 1988,  246 p., ill.    

PE7. Roland COULON, L’Alion de Colfontaine. Un reliquat de cultes païens  
dans le folklore du Borinage ? Saint-Ghislain, 1992,  175 p., ill.   

PE8. Jules DEBAY, Les trams du Borinage et de Mons (1887-1973) et leurs extensions,  
Saint- Ghislain, 1997,  842 p, ill.  

PE9. Marcel HONNIS, Saint-Ghislain. Souvenirs d’autrefois, Saint-Ghislain, 1999,  135 p., ill.  

PE10. De Mons à Condé. Un canal et des hommes (1807-1968)  
(Catalogue de l’exposition organisée à Saint-Ghislain du 13 au 28 octobre 2007),  303 p., ill.  

PE11. Laurent HONNORÉ et Yannick COUTIEZ (édité par), Les voies navigables en  
Belgique et dans le Nord de la France. XVIe-XXIe siècles. Rôle économique et social  
(Actes du colloque organisé au Foyer culturel de Saint-Ghislain, le samedi 27/10/2007  
par le Cercle d’histoire et d’archéologie de Saint-Ghislain et de la région à l’occasion  
du bicentenaire du début des travaux de construction  
du canal de Mons à Condé (1807-2007), 2009.  302 p., ill. 

PE12. Alain JOURET, 14-18. Entre larmes et espérances à Dour et aux alentours :  

16



opérations militaires, approvisionnement, aide sociale, enseignement,  
économie, maintien de l’ordre, réquisitions, résistance, loisirs,  
Libération et bilan, Saint- Ghislain, 2011,  403 p., ill.  

PE13. Saint-Ghislain. Borinage. Haut-Pays. Un passé recomposé.  
Actes du colloque organisé le 24 octobre 2009 au Foyer culturel de Saint-Ghislain  
par le Cercle d’histoire et d’archéologie de Saint-Ghislain et de la région  
à l’occasion de son 50e anniversaire, Saint-Ghislain, 2013, 223 p.  

Christian VANDERMOTTEN, Les paysages de l’ancien axe charbonnier wallon,  p. 19, ill. 
Jean PUISSANT, Le Borinage et le pays des Borains,  p. 47, ill. 
Daniel VAN OVERSTRAETEN, Histoire de la ville de Saint-Ghislain (10e siècle-1976),  p. 79, ill. 
Thérèse VAN DEN NOORTGAETE, L’actualisation de l’inventaire du patrimoine  
architectural de Saint-Ghislain et de sa région,  p. 121, ill. 
Alain JOURET, Le Haut Pays de Dour,  p. 139, ill. 
Cécile ANSIEAU, Le paysage archéologique du Borinage et des Haut-Pays,  p. 265, ill. 

PE14. Laurent HONNORÉ, Les églises de Saint-Ghislain du XVIe siècle à nos jours.  
Histoire, architecture et patrimoine, 2015,  152 p, ill. 

PE15. Yannick COUTIEZ, Bateaux, navigation, bateliers et marchands sur la Haine,  
de Mons à Condé-sur-l’Escaut (14e-19e siècles), Saint-Ghislain, 2015,  205 p., ill.   

PE16. Marie Gabrielle BORTOT, Charbon et diamants. Reflets de vie au cœur  
du Borinage, Saint-Ghislain, 2018,  138 p., ill.  

PE17. Alain JOURET, 1914-1918. Dans la région de Mons-Borinage.  
En patois et en images, Saint-Ghislain, 2018,  512 p., ill.  

PE18. Fernand MARTIN, Au cœur du Haut-Pays : Angre et Roisin,  
un passé multiséculaire, Saint-Ghislain, 2019,  239 p., ill. 

PE19. Guy GALLEZ, Des Borains dans les mines de charbon d’Illinois  
au temps de la guerre de Sécession américaine, 1861-1865, Saint-Ghislain, 2020,  140 p., ill.  

PE20. Yannick COUTIEZ, L’administration des charbonnages du Domaine de Mons  
du 15e au 18e siècles, Saint- Ghislain, 2022,  271 p., ill.  

PE21. Alain JOURET, Pourquoi pas toute l’histoire de Dour ?  
Au fil des chemins. Au fil du temps. De A à Z, Saint- Ghislain, 2023, 2 vol.,  920 p., ill. 

D. Divers 

1. Gilbert A. LELIÈVRE et Daniel VAN OVERSTRAETEN, Topographie  
de Saint-Ghislain au XVIe siècle tirage à part des Annales du Cercle archéologique  
de Mons, LXVI, 1967,  p.  311-342, ill.   

17



2. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Le pouillé de l’abbaye de Saint-Ghislain  
(première moitié du XVIe siècle), extrait du Bulletin de la Commission royale d’histoire, 
 t. 133, 1967, p. 25-62. 

3. Daniel VAN OVERSTRAETEN, Notes sur les dévotions populaires à  
Saint-Ghislain au moyen âge, extrait de Valenciennes et les anciens Pays-Bas..., 1976, p. 217-229.   

4. Plan de la ville de Saint-Ghislain (1677). Publié en 1745. (Reproduction) + notice.  

5. Gilbert A. LELIÈVRE, Cartes postales d’autrefois : Saint-Ghislain, Bruxelles, 1973 non paginé.    

6. Marcel HONNIS, Saint-Ghislain : choses et autres du passé. Histoire. Folklore. Souvenirs, Saint-Ghislain, 
1984, 268 p., ill.  

7. Eric LEBLOIS, Témoins de la Préhistoire et de la Période gallo-romaine à Baudour. Bilan de 150 années 
de découvertes archéologiques, Saint-Ghislain, 1997 (en collaboration avec le Syndicat d’Initiative de Saint-
Ghislain) (Catalogue de l’exposition organisée à Baudour du 13 au 16 septembre 1997).   

8. La Paroisse en question. Des origines à la fin de l’ancien régime, Ath, Mons, Saint-Ghislain, 1998 (Actes 
du colloque de Saint-Ghislain du 26 novembre 1995),    

Yannick COUTIEZ, Allocution d’ouverture, p. 4. 
Daniel VAN OVERSTRAETEN, Aux origines du patrimoine culturel,  
paroissial de l’abbaye de Saint-Ghislain : deux chartes épiscopales de 1095, p. 7 
Alain DIERKENS, Les paroisses rurales dans le nord de la Gaule  
pendant le haut moye, âge. État de la question et remarques critiques, p. 21 
Bernard DELMAIRE, Les paroisses rurales du 11e au 15e siècle  
dans les diocèses d’Arras, Cambrai, Tournai et Thérouanne :  
état de la question, p 49. 
Jean DUMOULIN, La paroisse urbaine à la fin du moyen âge.  
Le cas de quatre villes de l’ancien diocèse de Tournai : Bruges,  
Gand, Lille et Tournai,  p. 95. 
André DEBLON, La paroisse rurale dans le diocèse  
de Liège après le Concile de Trente, p. 109. 
Gilles DEREGNAUCOURT, Collateurs, curés et fidèles  
dans les conflits paroissiaux en milieu urbain. L’exemple de  
l’archevêché de Cambrai (17e-18e siècles), p. 127. 
 Émile M. BRAEKMAN, L’église (locale) protestante, p. 153. 
Daniel VAN OVERSTRAETEN, La paroisse en question : conclusion d’un colloque, p. 183. 
Daniel VAN OVERSTRAETEN, Glossaire (paroisse catholique), p. 187. 
Émile M. BRAEKMAN, Glossaire (paroisse catholique), p. 200. 

9. Willy THOMAS, Le Château du Diable à Quaregnon, Quaregnon, 1989  
(publié sous les auspices du Cercle),  144 p., ill. 

18



Index 

Le numéro renvoie à l’article dans les volumes d’Annales 
PE : Publications extraordinaires 
di : divers 

Alion (tradition) : PE7. 
Angre : 54, 61, PE18. 
Angreau : 50, 76. 
« Arbre à clous » : 231. 
Archives, inventaires : 58 (Quaregnon), 136 (Hainin), 145 (sœurs augustine de Saint-
Ghislain), 198 (Quaregnon). 
Archéologie : 146, 160, 176, 177, 178, 185, 186, 187, 188, 199, 220, 222, 222, 228, 
235, PE13, di7. 
Audregnies : 135, 165, 239, 242. 

Bailly, Julien : 208. 
Bas-relief, épigraphie : 15, 50. 
Batellerie, navigation : 213, 222, 243, PE15. 
Baudour : 56, 99, 122, 124, 129, 146, 162, 221, PE2, di7. 
Bernier, Pierre Antoine : 229. 
Bernissart : 237. 
Bibliographie d’histoire régionale : 72, 97, 120, 144, 175, 211, 234. 
Bière, brasserie : 74. 
Blaugies : 77, 172, PE1. 
Borinage : 57, 213, PE15 (commerce du charbon) ; 67, 89, 109, 117, PE16 
(évocation littéraire), 137 et 215 (catastrophes), 238 (révolution de 1830), 241 
(Corps des ingénieurs des mines), PE8 (trams), PE13 (histoire générale et 
archéologie). 
Boussu : 80, 87, 99, 126, 132, 138, 189, 195, 201. 

Cambrai, archevêché : di8. 
Canal : 18, 83, 243, PE10, PE11. 
Centre : 57 (commerce du charbon). 
Cercle d’histoire et d’archéologie : 45, 55, 72, 95, 96, 111, 112, 118, 119, 133, 134, 
142, 143, 160, 174, 184, 211, 218, 233. 
Charbonnages : 63, 79, 82, 105, 106, 114, 127, 131, 137, 139, 162, 195, 223, 224, 
225, 236, 237, 244, PE13, PE19, PE20. 
Château du Diable, à Quaregnon : di9. 
Chaussées, droits de barrière : 80, 102. 
Chèvremont, Lambert: 241. 
Chicorée, industrie : 54. 
Cocars, chapelle (Élouges) : 156. 
Colfontaine : PE7. 
Colfontaine, bois de : 110. 
Confréries, corporation : 60, 61, 64, 153. 

19



Corps des ingénieurs des mines : 241 
Courtecuisse, Paul, moine : 14. 
Cuesmes : 66, 220. 
Daubresse, Pierre-Joseph : 63. 
Debehault, Nicolas-François: 236. 
De Decker, Pierre : 10. 
Démographie : 32, 104, 107, 191, PE19 (émigration). 
Dialecte : 13, 69, 92, 179-180, 226, 245, PE17. 
Domaine de Mons : PE20. 
Dour : 42, 102, 104, 106, 114, 157, 167, 177, 178, 194, 229, 238, PE1, PE12, PE21.  
Éducation populaire : 86. 
Écoles, enseignement : 87, 88, 156, 157, 242. 
Élouges : 103, 152, 156. 
Erbisœul : 170. 
Ermitages : 56, 156. 
Eugies : PE3. 

Fayt-le-Franc (Rampemont) : 121. 
Fénelon (François de Salignac de la Mothe-Fénelon): 151. 
Fiscalité : 74, 80. 
Fouret, Marie Clotilde : 227. 
Frameries : 215, 224, 238. 
Fromont, Arthur : 194. 
Frontière, naissance de la : 214. 

Ghislenghien : PE1. 
Ghlin : 238. 
Gœbel, Max: 244. 
Gouël, Auguste : 240. 
Grand-Hornu : 9 (chemin de fer). 
Grèves, émeutes : 65, 85, 101, 115. 
Guerres mondiales : 170, 196, 204, 205, 210, 227, 230, 232, PE12, PE17. 

Habitations ouvrières : 84. 
Haine : 213, 222, PE15. 
Hainin : 136, 150, 154, 168. 
Harchies : 188. 
Haut-Pays : 214, PE13 (histoire générale et archéologie) 
Hautrage : 141, 235, PE1, PE2. 
Hennin, Hénin-Liétard, Philippe de, seigneur de Boussu : 158.  
Hennin-Liétard, Jean de, seigneur de Boussu : 200. 
Hennin-Liétard, Maximilien de, comte de Boussu : 166. 
Hensies : 214, 225.  
Hommes de fief : 167. 
Honnis, Marcel : 183. 
Hornu : 9 (chemin de fer), 37, 62, 99, 240, PE1. 
Huart, Fernand Alfred: 245. 

20



Illinois : PE19. 

Jemappes : 65, 105, 224, 236, 238. 
Jemappes, bataille de : 130. 
Journaux, presse : 85, 230. 
Jurbise : 204, 205, 230. 

La Bouverie : 182. 
Laga, Léon : 10. 
La Flamengrie : 75. 
Législation, droit, juridictions : 38, 42, 47, 48, 62, 74, 98, 138, 141, 167, 169, 172, 
223. 
Lelièvre Gilbert A. : 44. 
Letellier, curé Charles : 92. 
Leturc, Flora : 226. 

Marlier, Jérôme : 37. 
Masnuy-Saint-Jean : 190. 
Métiers disparus : 181. 
Miracles : 152. 
Mons : 59 (refuge de Saint-Ghislain), 86 (éducation populaire), 107, 179, PE17 
(dialecte), PE8 (trams). 
Mons, arrondissement : 155 (vie matérielle). 
Mons, prévôté : 125 (patrimoine). 
Montrœul-sur-Haine : 187, 188, 199. 

Neufmaison : PE2. 
Noirchain : 185. 

Ockegem, Jean : 123. 
Onnezies : 50, 100. 
Orgues : 52, 66, 168. 

Paroisse, histoire religieuse : divers 8. 
Patronymie : 181. 
Pâturages : 79, 94, 116, 131, 238. 
Philanthropie : 137. 
Pierre, industrie de la : 192. 
Pommerœul : 60, 160, 206, 225. 
Porcelaine, manufactures : 129. 
Protestantisme : 81, di8. 

Quaregnon : 47, 58, 82, 84, 113, 127, 159, 197, 216, 228, 238, PE1, di9. 
Quiévrain : 108, 238. 

Raveline, Henry (Valentin Van Hassel) : 180. 
Révolution de 1830 : 40, 43, 115, 229, 238. 
Richebé, Ambroise : 224. 

21



Rinchon, Eugène : 209. 
Roisin : 147, 173, 192, PE18. 

Saint-Amand, monastère : 46. 
Saint Ghislain, dévotion : 47. 
Saint-Ghislain.  

Abbaye : 4, 14, 33-37, 39, 42, 46, 64, 163.  
Ancien régime : 16, 38, 42, 46, 48, 62, 99, 103, 123, 140, PE1, di8. 
Archéologie : 176, 186. Canal : 18. Cartes postales : di5. Chemin de fer : 9. 
Corporation : 153. Démographie : 32. Dévotion : 49, di3. Dialecte : 13. 
Évocation poétique : 41. Enseignement : 88. Folklore : 207. Fortifications : 22, 
24. Guerres mondiales : 205, 210. Histoire générale : PE2, PE5, PE9, PE13, 
PE14.  Histoire militaire : 1-3, 21-24, 26, 90, 202.  Hôpital Sainte-Élisabeth : 
78. Inventaire : 145.  Patrimoine : 14, 30, 31, 51, 70, 71, 78, 91, 148, 149, 163, 
164, 173, PE13, di8. Plans et vues, topographie : 19, 27, di1-2. Pouillé : di2. 
Produits céramiques : 93. Révolution de 1830 : 40, 238. Refuge : 59. Vie 
locale : 7, 11, 20, 25, 28, 29, 53, 208, 210. 

Saint-Jacques le Mineur : 164. 
Saint-Jean de Jérusalem, ordre : 75. 
Saint-Souplet (France) : 91 (boiseries de l’abbatiale de Saint-Ghislain). 
Saints populaires : 49. 
Sirault : 98, 141, 203, PE2. 
Sobriquets : 12.  
Stambruges : 231. 
Strépy, Alard de : 135. 

Tertre : 99, 128, 227, PE2. 
Théâtre dialectal : 226. 
Thomas, Willy : 219. 
Thulin : 81, 171, 193, 209, 238. 
Tirage au sort : 8.  
Toponymie : 6, 17, 182.  
Tournai, diocèse : di8. 
Trams : PE8. 
Trinitaires : 135, 165. 
Trouille : 222. 

Usines : Taulet : 15.  

Valenciennes : 51. 
Vaubert, Auguste : 85. 
Villerot : PE2. 

Walcourt : 68 (Marche Saint-Ghislain) : 68. 
Warquignies : PE1. 
Warquignies, « hôpital de » : 138. 
Wasmes : 52, 63, 79, 131, 223, PE1, PE4. 

22



Wasmuel : 47, 92, 101, 216. 
Wateringue : 206, PE6. 
Wihéries : 192. 
Wins, Valère : 240. 

23


